

**Obiect Resistematizarea incaperilor casei de  
cultura din comuna Palanca raionul  
Stefan-Voda(actualizarea devizelor,IIetap)**

Investitor

**Catalog de prețuri unitare pentru obiectul**

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		<b>1. Montarea rețelelor</b>				
1	TsC03B1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in depozit teren catg. II	100 m3			664,61 0,00
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,05	325,00	664,61
2	TsA20B	Sapatura manuala de pamint, in taluzuri, la deblee sapate cu excavator sau screper, pentru completarea sapaturii la profilul taluzului, in teren mijlociu	m3			61,78 61,78
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	2,06	30,00	61,78
3	TsD02A1	Imprastierea pamintului afinat provenit din teren categoria I sau II, executata cu buldozer pe tractor cu senile de 65-80 CP, in straturi cu grosimea de 15-20 cm	100 m3			321,42 0,00
	2952260003553	Buldozer pe senile pina la 65-80 CP	h-ut	1,09	295,00	321,42
4	TsD05A	Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executandu-se din pamint necoeziv	100 m3			835,97 264,63
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	8,82	30,00	264,63
	2952270004021	Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)	h-ut	10,39	55,00	571,34
5	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu	m3			9,31 9,31
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,31	30,00	9,31
6	TsD04A	Compactarea cu maiul de mina a umpluturilor executate in sapaturi orizontale sau inclinate la 1/4, inclusiv udarea fiecarui strat de pamint in parte, avind 10 cm grosime pamint necoeziv	m3			26,10 26,10
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,87	30,00	26,10
7	AcE11A	Executarea caminelor de vane din elemente de beton armat prefabricat, pentru alimentare cu apa circulare (inelare) cu diametrul 1,5 m, in teren fara apa subterana	m3			856,90 308,46
	7136050012000	Instalator alimentari apa	h-om	6,75	35,00	236,25
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	2,89	25,00	72,21
	2663102100933	Beton de ciment clasa C7,5/5 (BC7,5/B100)	m3	0,199	883,33	176,67
	2010102915572	Cofraje din scindura 40 mm grosime	m2	0,12	45,00	5,54
	2664102101196	Mortar -ciment M 50	m3	0,01	729,44	8,42
	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,266	144,67	38,95
	2664102101126	Var	kg	0,11	3,30	0,37
	2874145893787	Cuie de constructii	kg	0,08	16,50	1,33
	2010102906951	Bara de lemn	m3	0,004	3 100,00	11,92
	3410520001373	Automacara 5 tf	h-ut	1,85	165,00	305,25
8	AcE11A1	Elemente din beton armat prefabricat, ale caminelor de vane, circulare (inelare) cu diametrul 1,5 m, pentru alimentare cu apa, in teren fara apa subterana. Nota: resursul cu	buc			888,89 0,00

1	2	3	4	5	6	7
		norma 0,00 (zero) se ia conform proiectului KИД-15				
	26611264331520	Placi prefabricate pt. camine KИД-15 (0,38 m3)	buc	1,00	888,89	888,89
9	AcE11A1	Elemente din beton armat prefabricat, ale caminelor de vane, circulare (inelare) cu diametrul 1,5 m, pentru alimentare cu apa, in teren fara apa subterana. Nota: resursul cu norma 0,00 (zero) se ia conform proiectului KИД-15-9	buc			1 850,00 0,00
	26611264331	KИД-15-9	buc	1,00	1 850,00	1 850,00
10	AcE11A1	Elemente din beton armat prefabricat, ale caminelor de vane, circulare (inelare) cu diametrul 1,5 m, pentru alimentare cu apa, in teren fara apa subterana. Nota: resursul cu norma 0,00 (zero) se ia conform proiectului KИД-15-9a	buc			1 433,75 0,00
	26611264331522	Inel prefabricat pt. camine KИД-15-9a (0,31 m3)	buc	1,00	1 433,75	1 433,75
11	AcE11A1	Elemente din beton armat prefabricat, ale caminelor de vane, circulare (inelare) cu diametrul 1,5 m, pentru alimentare cu apa, in teren fara apa subterana. Nota: resursul cu norma 0,00 (zero) se ia conform proiectului KИД-15-2	buc			898,75 0,00
	26611264331523	Placi prefabricate pt. camine KИД-15-1(0,27 m3)	buc	1,00	898,75	898,75
12	AcE11A1	Elemente din beton armat prefabricat, ale caminelor de vane, circulare (inelare) cu diametrul 1,5 m, pentru alimentare cu apa, in teren fara apa subterana. Nota: resursul cu norma 0,00 (zero) se ia conform proiectului KИД-1	buc			77,50 0,00
	26611264330911	Inel de reazem KИД-1(0,02 m3)	buc	1,00	77,50	77,50
13	AcE11A1	Elemente din beton armat prefabricat, ale caminelor de vane, circulare (inelare) cu diametrul 1,5 m, pentru alimentare cu apa, in teren fara apa subterana. Nota: resursul cu norma 0,00 (zero) se ia conform proiectului Люк Т	buc			1 325,00 0,00
	2875274200001	Capacul cu rama din fonta*Люк Т	buc	1,00	1 325,00	1 325,00
14		Scara cu vanguri din otel	kg			13,50 0,00
	2811236305661	Scara cu vanguri din otel	kg	1,00	13,50	13,50
15	IzD05A	Grunduirea manuala cu un strat de vopsea de miniu de plumb la utilaje tehnologice.	t			140,00 81,67
	7141020013400	Vopsitor industrial	h-om	2,39	35,00	81,67
	2430126103294	Vopsea minium de plumb v.351-3 ntr 90-80	kg	1,56	35,00	58,33
	2320166200676	White spirit	kg	0,11	18,50	0,00
16	IzD04A	Vopsirea confectiilor si constructiilor metalice cu vopsea de ulei in 2 straturi, executate din profile, cu grosimi intre 8 mm si 12 mm inclusiv, cu pensula de mina	t			329,00 128,33
	7141020013400	Vopsitor industrial	h-om	3,82	35,00	128,33
	2430116103218	Vopsea de ulei orice culoare	kg	5,20	36,50	194,67
	2320166200676	White spirit	kg	0,36	18,50	6,00
17	AcA52C	Teava din polietilena, pentru conducte de alimentare cu apa montata in sant, cu diametrul de 90x4,3 mm. Nota: tipul tevii polietilena si banzii de avertizare se va include conform proiectului PE100 PN8 SDR21	m			100,78 5,76
	7136080025000	Montator conducte	h-om	0,121	35,00	4,23
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,061	25,00	1,53
	252121671000111	Teava polietilena PE100 PN8 SDR21 90MM	m	1,005	86,22	86,65
	25132066215001	Banda de avertizare	m	1,08	0,90	0,97
	3410440005604	Tractor pe pneuri U 650 de 48 kw (65 cp)	h-ut	0,04	175,00	7,00
	2952160007253	Utilaj pentru intindere teava	h-ut	0,04	10,00	0,40
18	AcF11D	Spalarea tevilor din PVC, fonta, azbociment, polietilena etc 80-110 mm, de apa potabila dupa montarea si imbinarea, inaintea receptiei	m			9,20 2,45
	7136050012000	Instalator alimentari apa	h-om	0,07	35,00	2,45
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,05	135,00	6,75
19	AcF12A	Proba de presiune a conductelor din	m			0,21

1	2	3	4	5	6	7
		polietilena montate in transee pentru retelele de alimentare cu apa si canalizare, cu diametru pina la 100 mm				0,14
	7136080025000	Montator conducte	h-om	0,0041	35,00	0,14
	28752774100000	Compresor 5m3/min	h-ut	0,002	35,00	0,07
20	AcA54B	Montarea fittingurilor mecanic (insurubare). Imbinare mecanica intre teava si fitting (отвод седлавойт) din polietilena, tevile avind diametrul de 110 mm. Nota: tipul fittingului din polietilena( отвод седлавойт ) se va include conform proiectului	buc			594,48 20,30
	7136050012000	Instalator alimentari apa	h-om	0,58	35,00	20,30
	2523156713811	отвод седлавойт 110	buc	1,03	557,45	574,17
21	AcB01A	Montarea armaturilor cu actionare manuala sau mecanica (vane, robinete, ventile), la conductele de alimentare cu apa sau de canalizare, avind diametrul de 80 mm(здвижка с обрезиновым клином)	buc			1 709,25 19,25
	7136050012000	Instalator alimentari apa	h-om	0,55	35,00	19,25
	2874117300000	здвижка с обрезиновым клином 80мм	buc	1,00	1 625,00	1 690,00
22	AcA31A	Montarea prin sudura electrica a flanselor sau pieselor de legatura, din otel, la capatul tevilor, avind diametrul de 80 mm	buc			214,52 31,15
	7136050012000	Instalator alimentari apa	h-om	0,89	35,00	31,15
	222875274400100	Flansa din otel pentru sudura 80мм	buc	1,00	170,83	179,37
	3110320003006	Grup termic de sudura de 1-14 kw	h-ut	0,40	10,00	4,00
23	AcA54B	Montarea fittingurilor mecanic (insurubare). Imbinare mecanica intre teava si fitting (муфта зажимная с фланцем) din polietilena, tevile avind diametrul de 90 mm. Nota: tipul fittingului din polietilena( муфта зажимная с фланцем ) se va include conform proiectului	buc			551,95 20,30
	7136050012000	Instalator alimentari apa	h-om	0,58	35,00	20,30
	1102523156713	муфта зажимная с фланцем 90мм	buc	1,03	516,16	531,64
24	IC44D	Confectionarea, montarea si cimentarea tevii de protectie la trecerea conductelor prin ziduri, teava avind diametrul de 225 mm(гильза PE80 PN6 SDR21,L=0.2m)	buc			111,85 28,50
	7136040011749	Instalator incalzire si gaze	h-om	0,95	30,00	28,50
	27221033100001	гильза PE80 PN6 SDR21,L=0.2m	m	0,20	416,75	83,35
25	AcA24A	Imbinarea cu mufe a pieselor de legatura din fonta sau a armaturilor, la conducte de presiune, avind diametrul de 100x100 mm (тройник фланцевый с пожарной подставкой)	buc			1 265,35 73,50
	7136050012000	Instalator alimentari apa	h-om	2,10	35,00	73,50
	2875274110000	тройник фланцевый с пожарной подставкой 100x100мм	buc	1,00	1 125,00	1 181,25
	2513736601000	Garnituri cauciuc cu insertii	buc	1,01	10,00	10,60
26	AcA24A	Imbinarea cu mufe a pieselor de legatura din fonta sau a armaturilor, la conducte de presiune, avind diametrul de 100x80 mm (переход чугунный фланцевый )	buc			827,85 73,50
	7136050012000	Instalator alimentari apa	h-om	2,10	35,00	73,50
	ж2875274110000	переход чугунный фланцевый 100x80мм	buc	1,00	708,33	743,75
	2513736601000	Garnituri cauciuc cu insertii	buc	1,01	10,00	10,60
27	CA03F	Beton simplu turnat cu mijloace clasice, in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conform. art. CA01, turnare cu mijloace clasice, beton simplu clasa....B7,5	m3			967,56 131,10
	7123010010200	Betonist	h-om	3,45	35,00	121,10
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,40	25,00	10,00
	2663102100000100	Beton M100	m3	1,025	763,33	793,86
	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,60	5,00	3,00
	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,25	165,00	39,60
28	AcA54B	Montarea fittingurilor mecanic (insurubare). Imbinare mecanica intre teava si fitting (муфта зажимная с фланцем) din polietilena, tevile avind diametrul de 110 mm. Nota: tipul fittingului din polietilena( муфта зажимная с фланцем ) se va include conform proiectului	buc			670,09 20,30

1	2	3	4	5	6	7
	7136050012000	Instalator alimentari apa	h-om	0,58	35,00	20,30
	110252315671381 1m	муфта зажимная с фланцем 110мм	buc	1,03	630,86	649,78
29	AcE51C	Racordarea la conducta existanta din tevi de otel (cu stut) avind diametrul stutului de 90 mmPE	piesa			162,20 ----- 107,25
	7136050012000	Instalator alimentari apa	h-om	1,95	35,00	68,25
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	1,56	25,00	39,00
	252121671000111	Teava polietilena PE100 PN8 SDR21 90мм	m	0,40	86,22	35,35
	2940600002994	Aparat de sudura	h-ut	1,96	10,00	19,60
		<b>2. Lucrari de montare</b>				
30	AcB06B	Montarea hidrantilor de incendiu suprateran pe pozitie existenta, avind diametrul de Dn=100 mm (пожарный гидрант)	buc			114,03 ----- 95,20
	7136050012000	Instalator alimentari apa	h-om	2,72	35,00	95,20
	2513736621815	Placi tehnice de cauciuc pentru garnituri cu insertie textila 4 mm grosime	kg	0,136	16,50	2,31
	2874115821760	Surub cap hexagonal M 16x70 gr. 4,8	buc	8,00	0,50	4,04
	2874115840558	Piulita hexag. M16	buc	8,00	0,10	0,81
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,07	166,67	11,67
		<b>3. Utilaj</b>				
31		Пожарный гидрант Dn100,H=1250	КОМПЛЕКТ			6 333,33 ----- 0,00
	31	Пожарный гидрант Dn100,H=1250	КОМПЛЕКТ	1,00	6 333,33	6 333,33

**APROBAT:**

**Intocmit**

**Investitor**

(functia, semnatura, numele, prenumele)

(functia, semnatura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.